
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���
� � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 65 DE 16 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
OBRAS DE CONCLUSÃO DO PRÉDIO
DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DA
UENF, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/839/2013,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de execução
de obras de conclusão do prédio do Restaurante Universitário da
UENF, firmado com a empresa Construbom Construções Ltda. com
base no proc. nº E-26/052.008/2011.

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Roosevelt de Oliveira Batista - matrícula nº 10.513-0 - Presidente;
Luiz Gabriel Sarmet Moreira Smiderle - matrícula nº 00486-1;
Gustavo de Castro Xavier - matrícula nº 10.683-1.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 66 DE 16 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
OBRAS DE ADEQUAÇÃO DOS CEN-
TROS DA UENF E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/838/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de execução
de obras de adequação dos Centros da UENF, firmado com a em-
presa Jotesse e Mendes Construções Ltda., com base no proc. nº E-
26/054.431/2012.

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Luiz Gabriel Sarmet Moreira Smiderle - matrícula nº 00486-1 - Pre-
sidente;
Roosevelt de Oliveira Batista - matrícula nº 10.513-0;
Gustavo de Castro Xavier - matrícula nº 10.683-1.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 67 DE 16 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ARQUI-
TETURA PARA A ELABORAÇÃO DE
PROJETOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/840/2013,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de prestação
de serviços de engenharia e arquitetura para a elaboração de proje-
tos, firmado com a empresa Jotesse e Mendes Construções Ltda.,
com base no processo nº E-26/051.376/2012.

Art. 2º - Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no artigo primeiro:

Luiz Gabriel Sarmet Moreira Smiderle - matrícula nº 00486-1 - Pre-
sidente;
Roosevelt de Oliveira Batista - matrícula nº 10.513-0;
Gustavo de Castro Xavier - matrícula nº 10.683-1.

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

PORTARIA REITORIA N° 68 DE 16 DE ABRIL DE 2013

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
(COMPUTADOR, NOTEBOOK, NETBO-
OK E TABLET), E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o processo nº E-26/009/841/2013,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de aquisição
equipamentos de informática (computador, notebook, netbook e tablet),
firmado com a empresa Vixnu Comércio Ltda., com base no processo
nº E-26/051.577/2012.

Art. 2º- Designar os servidores, listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

Carlos Antônio Dias Alves - matrícula nº 00346-7- Presidente;
André Rangel de Matos - matrícula nº 10207-9;
Ilmar Gomes Ferreira - matrícula nº 00688-2.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de abril de 2013

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Id: 1482067. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE

FLUMINENSE DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 19.04.2013

PRORROGA o prazo da investidura publicada no D.O. de 27.03.2013,
relativa ao Concurso Público para o cargo de Professor Associado, do
Laboratório de Meteorologia - LAMET, do Centro de Ciências Tecno-
logias - CCT, da candidata Maria Gertrudes Alvarez Justi da Silva, por
60 (sessenta) dias, a partir de 25.04.2013. Processo nº E-
26/009/857//2013.

Id: 1482064. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 18.04.2013

Processo nº E-26/051.660/2007 - FÁBIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 10217-8, Técnico Profissional, período base de
25/06/2007 a 24/06/2012.

Processo nº E-26/051.722/2007 - IVANILTON RIBEIRO DA SILVA,
matrícula nº 10325-9, Auxiliar de Serviços Gerais, período base de
14/08/2007 a 15/09/2012.

Processo nº E-26/051.734/2007 - JOANITA DE CASSIA DOS SAN-
TOS CORDEIRO PEREIRA, matrícula nº 10222-8, Técnico Profissio-
nal, período base de 25/06/2007 a 04/07/2012.

Processo nº E-26/051.902/2007 - ELY SENA MARQUES, matrícula nº
10312-7, Auxiliar Operacional, período base de 25/06/2007 a
24/06/2012.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 1482066. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR

PORTARIA UEZO Nº 287 DE 16 DE ABRIL DE 2013

DESIGNA SERVIDOR PARA OS FINS QUE MENCIONA

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o Vice-Reitor, Professor JOÃO BOSCO DE SAL-
LES, matrícula nº 500.028-6, para, na qualidade de representante da
Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, as-
sinar o Estatuto da Rede das Assessorias Internacionais das Institui-
ções de Ensino Superior do Estado do Rio de Janeiro - REARI-RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 16 de abril de 2013

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA
Reitor

Id: 1481925. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA UEZO Nº 288 DE 18 DE ABRIL DE 2013

DESIGNA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora ÉRIKA DIAS CABRAL, matrícula nº
500.026-0, como representante da Fundação Centro Universitário Es-
tadual da Zona Oeste - UEZO, na Rede das Assessorias Internacio-
nais das Instituições de Ensino Superior do Estado do Rio de Janeiro
- REARI-RJ.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de abril de 2013

JOÃO BOSCO DE SALLES
Reitor em exercício

Id: 1481926. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA

OESTE
ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA UEZO Nº 289 DE 19 DE ABRIL DE 2013

INSTITUI COMISSÃO ORGANIZADORA PARA
CONCURSO PÚBLICO E DESIGNA SERVIDO-
RES PARA OS FINS QUE MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a Lei Estadual nº 5.380 de 16 de janeiro de
2009, atendendo ao disposto no Decreto Estadual nº 43.876 de 08 de
outubro de 2012, e o que consta do processo nº E-26/16.163/2012,

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão Organizadora do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos para provimento de cargo de Professor Adjunto I do
Curso de Tecnologia em Construção Naval - Centro Setorial de Pro-
dução Industrial - Edital 002/2013, da Fundação Centro Universitário
Estadual da Zona Oeste - UEZO.

Art. 2º - A referida Comissão deverá se reunir para organizar as ati-
vidades atinentes ao certame, responsabilizando-se pela sua realiza-
ção, desde a abertura das inscrições até a sua homologação, de
acordo com o disposto no Capítulo III, Art. 6º do Decreto Estadual nº
43.876 de 08 de outubro de 2012.

Art. 3º - Ficam designados para compor a Comissão os servidores
relacionados abaixo:

Prof. Dr. Carlos Alberto Martins Ferreira - Professor Adjunto (CoTCN)
- Matrícula nº 500.032-8
Prof. Dr. Marco Antonio Mota da Silva - Professor Adjunto (CoTPFF) -
Matrícula nº 500.040-1

Profª Dra. Rosana da Paz Ferreira (CoTADSCC) - Professora Adjunta
- Matrícula nº 500.025-2
Engº Rockfeller Maciel Peçanha - Representante do Conselho Regio-
nal de Engenharia e Agronomia - CREA-RJ

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a contar de 19.04.2013.

Rio de Janeiro, 19 de abril de 2013

JOÃO BOSCO DE SALLES
Reitor em exercício

Id: 1482123. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA

OESTE

ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA UEZO Nº 290 DE 19 DE ABRIL DE 2013

INSTITUI BANCA EXAMINADORA PARA CON-
CURSO PÚBLICO DE PROFESSOR ADJUNTO
- EDITAL 003/2012.

O REITOR DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, em exercício, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com o item 7 do Edital de Abertura de Inscrições e
Normas para o Concurso Público de Provas e Títulos para provimen-
tos de vagas de servidores Docentes Pesquisadores, na classe Pro-
fessor Adjunto - Processo nº E-26/15.983/2012,

RESOLVE:

Art. 1º- Instituir Banca Examinadora para o concurso público para pro-
vimento de cargos de Professor Adjunto da Fundação Centro Univer-
sitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, de acordo com autorização

do Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio de Janeiro, processo nº
E-26/15.053//2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de
Janeiro, de 20 de setembro de 2011.

Art. 2°- A referida Banca deverá se reunir para avaliação da docu-
mentação e julgamento dos candidatos, atribuindo notas para as pro-
vas escrita, didática, de títulos e trabalho e memorial, de acordo com
os itens 8, 9 e o Anexo II do Edital do Concurso.

Art. 3°- A Banca Examinadora divulgará o Resultado Final com as no-
tas de cada candidato apresentando os candidatos classificados para
as vagas.

Art. 4°- A Banca Examinadora fica assim constituída:

Centro Setorial de Produção Industrial
Especialidade: Química de Materiais
Profª. Dra. Shirleny Fontes Santos - Titular Interno
Profª. Dra. Neyda de La Caridad Om Tapanes - Suplente Interno
Prof. Dr. Fábio Barbosa Passos - Titular Externo
Prof. Dr. Gerson Luiz Vieira Coelho - Titular Externo
Prof. Dr. Ladimir Carvalho - Suplente Externo

Art. 5° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a contar de 22.03.2013.

Rio de Janeiro, 19 de abril de 2013

JOÃO BOSCO DE SALLES
Reitor em exercício

Id: 1482124. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL

DA ZONA OESTE

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESA
DE 18.04.2013

PROC. Nº E-26/15.777/2012 - HOMOLOGO a adjudicação exarada
pela Pregoeira da UEZO, referente à licitação realizada através do
Pregão Eletrônico UEZO RJ nº 01/2013, realizada em 21/03/2013, cu-
jo objeto é aquisição de mobiliários de escritório (cadeiras fixas e me-
sas auxiliares), sendo o Lote I a empresa Plano A Licitações e Co-
mércio Ltda., no valor total de R$ 2.890,00 (dois mil oitocentos e no-
venta reais), CNPJ nº 15.917.682/0001-79, Lote II a empresa Laleli
Móveis para Escritório Ltda-ME, no valor total de R$ 2.326,40 (dois
mil trezentos e vinte e seis reais e quarenta centavos), CNPJ nº
10.174.301/0001-95.

Id: 1481948. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA

OESTE

DESPACHO DA ORDENADORA DE DESPESA
DE 19.04.2013

PROC.Nº E-26/002/130/2013 - HOMOLOGO a adjudicação exarada
pela pregoeira da UEZO, referente à licitação realizada através do
Pregão Eletrônico UEZO RJ nº 02/2013, realizada em 03/04/2013, cu-
jo objeto é aquisição de mobiliários de escritório (cadeiras e mesas),
sendo o Lote I a empresa NIT Plus Comércio e Serviços de Ma-
nutenção Ltda., no valor total de R$ 4.380,00 (quatro mil trezentos e
oitenta reais), CNPJ nº 08.717.770/0001-61, Lote II a empresa Plano
A Licitações e Comércio Ltda-EPP, no valor total de R$ 3.500,00
(três mil e quinhentos reais), CNPJ nº 15.917.682/0001-79.

Id: 1482121. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATOS DO PRESIDENTE

DE 10.04.2013

CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA integrada pelos servidores
Edson de Souza Melo, matr. 223.115-7, Maria Lúcia de Souza, matr.
226.163-4 e Cristina Angélica Aquino de Carvalho Máscaro, matr.
223.458-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos nar-
rados no Processo nº E-26/005/1896/2013, no prazo de 30 (trinta)
dias, a contar da data da publicação do presente ato.

DE 16.04.2013

DESIGNA a servidora LEILA DE HOLANDA SCHMIDT, matr. 0222.
863-3, como COGESTORA da ETE JUSCELINO KUBITSCHECK em
lugar do servidor Fernando Marques Guimarães, matr. 0221.147-2 -
Processo nº E-26/005/2513/2013.

Id: 1482024. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Transportes

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DA DIRETORA-GERAL

DE 18.04.2013

PROCESSO Nº E-01/004/998/2013 - HELIANA HELENA DA SILVA
AGRA. Concedo o auxílio funeral nos termos propostos.

Id: 1481945

Secretaria de Estado do Ambiente

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATOS DA PRESIDENTE

PORTARIA INEA PRES Nº 440 DE 15 DE ABRIL DE 2013

CRIA GRUPO DE TRABALHO PARA ELABO-
RAR A INSTRUÇÃO TÉCNICA ESPECÍFICA E
PROCEDER À ANÁLISE E ACOMPANHAMEN-
TO DO ESTUDO DE IMPACTO AMBIENTAL -
EIA E DE SEU RESPECTIVO RELATÓRIO DE
IMPACTO AMBIENTAL - RIMA, PARA ANÁLI-
SE DA VIABILIDADE AMBIENTAL PARA A
ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO E BENEFICIA-
MENTO DE CALCÁRIO E GRANITO, LOCALI-
ZADA NO MUNICÍPIO DE CANTAGALO, SOB
A RESPONSABILIDADE DA EMPRESA MOGI-
LESTE CONSTRUTORA INCORPORADORA E
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA,
no uso das atribuições, previstas na Lei nº 5.101, de 04 de outubro
de 2007 e no Decreto Estadual nº 41.628, de 12 de janeiro de 2009 e
conforme deliberação do Conselho Diretor deste Instituto, em reunião
realizada no dia 08 de abril de 2013,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Grupo de Trabalho para elaborar a Instrução Técnica
Específica e proceder à análise e acompanhamento do Estudo de Im-
pacto Ambiental - EIA e de seu respectivo Relatório de Impacto Am-
biental - RIMA, para análise da viabilidade ambiental para a atividade
de extração e beneficiamento de calcário e granito, localizada no Mu-
nicípio de Cantagalo, sob a responsabilidade da empresa MOGILES-
TE CONSTRUTORA INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA.

Art. 2º- Designar MARCO ANTÔNIO ALVES DA SILVA, matrícula nº
390.883-7; BRENO MAURÍCIO PANTOJA DA SILVA, matrícula nº
391.118-7; STELLA MENDES FERREIRA, matrícula nº 391.168-2;


